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 چکیده
های ارزشمند علمی و تمدنی هستند که به آثار برجا مانده از پیشینیان از جمله مکتوبات آنان گنجیه

کنند. برخی مؤلفان با توجه به دانش عنوان یک گزارشگر، رویدادهای تاریخی برای آیندگان گزارش می
اند. ثبت تاریخِ گردد، پرداختهنگاری تعبیر میی اسلامی که از آن به سیرهنگارای از تاریخخود به گونه

نگاریِ پیامبر اعظم)ص( از ابتکارات قرآن است که بخشی از تاریخ و سیره زندگانی آن حضرت را سیره
آورده است تا الگوی برای بشریّت در ابعاد مختلف باشد. مدائنی از مؤلفان کثیر التألیفی بود که با 

از جمله  -نگاری اسلامی هایی از تاریخبرخورداری از نبوغ علمی و دانش گسترده خود شاخه
را ابداع کرد. وی نقش اساسی در گسترش این نوع از  -نگاری تاریخ و زندگانی پیامبر اعظم)ص( سیره

آوری ه جمعنگاری داشت و بر مؤلفان پس از خود نیز تأثیرگذار بوده است. این مقاله با توجه بتاریخ
نگاری پرداخته است. مقاله در های مدائنی از متون دست اول به توصیف و تحلیل آنها در سیرهنگاشته

پی پاسخ به این پرسش است که چگونه مدائنی توانست در گسترش، تکمیل و تأسیس برخی از 
های ری و زیر شاخهنگاآفرین باشد؟. نتیجه آنکه مدائنی با نگارش سیرهنگاری نقشموضوعات در سیره

اقطاع »، «تسمیه الذین یؤذون النبی»، «تسمیه المنافقین»، «اخبار المنافقین»، «عهود النبی»آن از جمله 
نگاری سهمی اساسی داشته و شُکُوه تمدن و  موارد دیگر در نشر موضوعات سیره« دعای النبی»، «النبی

 اسلامی را در قرن سوم نشان داده است.
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 مقدمه  
نگاری اسلام از کتاب و سنت نشأت گرفته است. سیره رسول خدا)ص( مظهری از های تاریخنشانه
( و پرداختن به 31: 2319زاده، نگاری اسلامی به حساب می آید )سجادی و  عالمتاریخی شاخه

 بر)ص( شیوه ای قرآنی است. این شیوه عاملِ نیرومندی در تهیج مسلمانان به تدوین سیرهشخصیت پیام
زاده، نگاری اسلامی  هور و بروز یافت )سجادی و عالمگردید که در قالب های گوناگونی از تاریخ

 بندی علوم قرار گرفت.های آن در طبقه( و از سوی مؤلفانی علم تاریخ و زیر شاخه02-03: 2319
های ارتقای شکوفایی علم و تمدن ( تشویق به فراگیری دانش زمینه23-22: 2319)سجادی، عالم زاده، 

کند. ائمه اطهار)ع( بر فراگیري دانش سیره ( و می237: 2312اسلامی را فراهم کرده )شاهرخی، 
( را برای ( و امام علی)ع( سیره پیامبر)ص292 :2ج، 2033بغدادی، پیامبر)ص( تأکید داشتند )خطیب 

پرستان را کرد که چگونه رسول خدا)ص( بت( و بیان می273نهج البلاغه، خطبهکرد  )جامعه تبیین می
ساخت حتی نوع تفکر و به توحید فرا می خواند و قبایل را متحد و کدورت میان آنان را مرتفع می

ای از علم و ه پیامبر)ص( جلوههاي علمی معرفتي به سیراندیشیدن آنان را تغییر داد. از این رو، شاخصه
اهمیت تدوین سیره نبوی به جهت آن است که  (21: 2032تمدن اسلامی است. )عباسی و خزائیلی، 

ها نیازمند است. از آنجا که مدائنی از پیشگامان سیره نویسی است جامعه ی امروز به شناخت این الگو
اسانده شود تا سبک زندگی بر اساس سیره آن ضرورت دارد تا آثار وی درباره پیامبر)ص( به جامعه شن

 .نگاری استدر گسترش دانش سیره حضرت تدوین شود. مقاله در پی تبیین نقش تمدنی مدائنی
های مرتبط با موضوع وجود دارد ای برای مقاله در این موضوع یافت نشد  اگرچه برخی نوشتهپیشینه

های مدائنی)م تحلیلی بر رویکرد» ( و مقاله2392)مانند اخبار اهل بیت)ع( در میراث مکتوب مدائنی 
 ساز تمدن بزرگسیره نبوی)ص( زمینه» ( از مؤلف مقاله  مقاله2033« )ق( در نگارش تاریخ222

( از علی 2393« )نقد و بررسی روایات ابو الحسن مدائنی»( از شاهرخی و مقاله 2312« )اسلامی
ه سیره نبوی نکرده است. امتیاز این مقاله به این است که به ای بسالاری شادی چاپ شده و مقاله اشاره

پیامبر)ص( پرداخته است که توجه به علم و تمدن اسلامی در قرن سوم آثار مدائنی در خصوص سیره
 شود:دارد. قبل از ورود به بحث لازم است، برخی از مفاهیم واژگان شرح می
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 مفاهیم واژگان
در تعریف آن آرای مختلفی ارائه شده است. تعریف مورد نظر این نوشته  یعنی شهرنشینی و« تمدن»واژه 

( 2319: 30است )کاشفی، « های معنوی و مادی در طول تاریخ های و ساختهای از اندوختهمجموعه»
 است. یکی از عناصر تمدن، علم و دانش است که به صورت مکتوب در آمده است. 

ها، سیره که گاه در قالب شخصیت -و رخدادهای تاریخی است همان حوادث « تاریخ»منظور از واژه 
که شکل گرفته و کتابهایی  –پیامبر)ص(، تاریخ خلفاء، احداث، قبایل، انساب، فتوحات و موارد دیگر 

تاریخ یعنی معلوم کردن »اند: باشد. در معنای اصطلاحی آن گفتهدرباره آنها تدوین شده است، می
ها و فتوحات به حسب فرمانروایان ، خلفا و وزرا... و حوادث بزرگ مانند جنگاحوال انبیاء، امامان، 

(. از این روی مؤلفانی که در باره هریک از موضوعات کتابی 9: 2319زاده، )سجادی و عالم« زمان.
 اند.ای از تاریخ نگاری اسلامی پرداختهتدوین کرده باشند به شاخه

( و در اصطلاح به  319: 0، ج2032ت و روش است )ابن منظور،  در لغت به معنای سُنَّ « سیره»واژه 
اخباری که به حوادث دوران رسول خدا)ص( تا رحلت آن حضرت پرداخته است، سیره گویند که 

السیرة »کند و برخی از مورخان حوادث دوران عصر رسول خدا را های تاریخی آن را تأیید مینگاشته
اند، )حسینیان مقدم، نگار گفته شدهاند، سیرهدر این موضوع تالیفاتی داشته اند و آنانی کهنامیده« النبویه
( گرچه بعدها این واژه معنای وسیعتری پیدا کرد و درباره اشخاص دیگر به کار گرفته شد 27: 2392

آن شود و کاربرد یک معنای واحد اراده می« مغازی»و « سیره»مانند سیره عمر بن عبد العزیز. گاه از لفظ 
شود مانند ( گاه از آن واژه معنای اخص اراده می29: 2032دو واژه، اعم و اخص را در بر دارد. )واقدی، 

ها پس از حاکمیت نبوی در مدینه پرداخته است. از این رو، تاریخ جزو مغازی واقدی که فقط به جنگ
-است. سیرهقرار گرفته  ای از آن علمنگاری نیز در ردیف شاخهعلم و دانش شمرده شده است و سیره

ترین بخش در علم و تمدن اسلامی بهترین و گویا -مغازی، سرایا، فتوح، اقطاع و موارد دیگر-نگاری 
 های مختلف سیر تکاملی خود را پیموده است. است که در دوره

 
 نامه علی بن محمد مدائني. زیست2

سنت، اخباری، امام، ، از علمای اهل( در بصره222: 20، ج2033ق )حموی، 232مدائنی متولد سال 
( نامیده شده است، کنیه وی 22: 22ج ،2036 بغدادي،  266تا: حافظ، ثقه )یحیي بن معین، بی

( شهرت وی به 22 :6ج تا،بی سعد،ابنق( بود. )23-)؟ رهمَ از موالیان عبدالرحمان بن سَ ابوالحسن و 
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( اگرچه آخرِ عمر خود را در 232: 2، ج2031 ،سمعانيمدائنی به سبب سکونتش در مدائن می باشد. )
(. 22 :22ج، 2036بغدادي، ق درگذشت )222در سال  -بنابر نقل مشهور -بغداد گذراند و در همانجا 

ةَ بوی با مسافرت به شهرهای مختلف نزد بسیاری از اساتید زمان خود مانند  ق(، 220-خالد )؟ نقُرَّ
مِه )؟ ََ الف،  2023ق( و دیگران شاگردی کرد )ذهبی، 206-ة بن الحَکم )؟ق(، عَوانَ 276-حَمّاد بن سَلَ

ق( و 222 -273اش همسان جاحظ)( و به سبب داشتن اطلاعات وسیع علمی032 - 032: 23ج
گاهی وی به اخبارِ سیره، مغازی، انساب و ایام 230 -221هشام کلبی) ق( بود، به طوری که برخی از آ

( آثار وی مورد 032: 23الف، ج 2023  ذهبی، 22: 22، ج2036العرب در شگفت بودند. )بغدادی، 
ق( و دیگران گویند که برای اطلاع 073 -392استناد مؤلفان در طول تاریخ قرار گرفته است. بغدادی )

( 206: 22، ج2031  سمعانی، 22: 22، ج2036از اخبار اسلام به آثار مدائنی رجوع شود. )بغدادی، 
باشد ابه با اخبار مدائنی در سیره نبوی وجود دارد که گاه بدون ذکر سند میحدود هفتاد گزارش کاملا مش

باشد، است. مدائنی در  کرده های او بهره برده و بدون سند گزارشو احتمال اینکه مؤلفان از کتاب
است. برای نمونه نگارش آثارش از روش اخباریان که روش حدیثی و بر اساس سلسله اسناد ذکر  کرده

(، 203: 22، ج2022)ابوالفرج اصفهانی، « المدائنی حکی عن ابی یقظان عن جویریة بن اسماء انّ »
( اما مولفان 23الف:  2020)خلیفه بن خیاط،« علی بن محمد ]المدائنی[ ... عن سعید بن المسیب»

لمدائنی عن عن ا»اند مانند: آورده« اسانیده»یا « رجاله»پس از او،  نیز گاه سند گزارش مدائنی را با 
)ابن عساکر، «. قال علی بن محمد المدائنی باسانیده( »223و  221: 2031، )عسکری، «رجاله، قال

آنکه طروق سند گزارش را یاد کرده اند بی( گاه مؤلفان فقط از کتاب مدائنی یاد کرده326: 0، ج2022
ابوالحسن المدائنی فی کتاب ذکر »دهد کتاب مدائنی نزد آنان بوده است مانند: باشند. این نشان می

( گاه مؤلفان از 212: 2تا، ج  ابن سعد، بی220: 3، ج2022)ابن حجر، « رُسُل النبیّ)ص( باسانیده.
تواند نشانگر آن باشد که آنکه نام کتاب او را ذکر کنند که این میاند، بیمدائنی مطلبی را گزارش کرده

قال علی بن محمد: » اند. برای نمونه: و نام پدر از او یاد کرده کتاب مدائنی در نزد آنان بوده و فقط با اسم
( گاه مؤلف نقل قول 09الف:  2020، )خلیفه بن خیاط،«خرج فی المحرم و افتتحها ]خبیر[ فی صفر....

انکه سندی ارائه دهد، احتمال دارد که کتاب مدائنی در دستش بوده یا بدون از مدائنی کرده است، بی
فی قول المدائنی: ولقبّه ]حمزه[ النبی »کتابی که مطلب را گرفته ذکر نکرده است مانند:  آنکه نامی از

 ( 220: 7تا، ج)امین، بی« سمّاه سید الشهداء.
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 نگاری(. نقش تمدنی مدائنی در  تاریخ نگاری اسلامی  )با محوریت سیره2
ی تمدن اسلامی در قرن وی نشانه طوری که آثار مکتوبافزایی مسلمانان در سیره نبوی به بسط دانش  

سرآمد زمان خود   -اثر 272حدود  -سوم است. مدائنی در میان معاصران خود به سبب کثرت تألیفاتش
های می باشد  زیرا دانش گسترده وی در خصوص زندگانی رسول خدا)ص( منجر به نگارش کتاب

دار شدم تألیفات عمومی مانند کتاب مستقلی در این خصوص شد  البته به دلایلی بسیاری مانند: پدید
ها پرداختند  عدم نیاز به استنساخ نگاریها از تکتاریخ طبری که مؤلفان به گزینش اخبار و ادغام گزارش

های با وجود تألیفات عمومی  بکارگیری روش های ترکیبی و تحلیلی از سوی مؤلفان نگاریآثار تک
و غیر آن ثبت شده است.  های فهرستفقط نام آنها را در کتاب سبب شد تا آثار تک نگار از بین بروند و

نگاری است که ی توجه مؤلفان به سیرهآثار ِمکتوب مؤلفان گذشتگان از جمله مدائنی در سیره نبوی نشانه
( این مکتوبات 232و  23: 2319اند. )بورلو، ای از علم و تمدن اسلامی را در قرن سوم نشان دادهجلوه

ی گرانسنگی است که دانش و تمدن اسلامی را برای آیندگان حفظ کرده است. از این سرمایهگذشتگان 
شود و ذکر این اخبار نشان از توجه وی های مدائنی در پیش و پس از بعثت بررسی میروی اخبار و نوشته

 به شخصیت پیامبر اعظم)ص( در ابعاد مختلف است. 
 

 الف( پیش از بعثت پیامبر)ص(
 ی مدائنی در باره تاریخ زندگانی پیامبر اکرم)ص( در مکههاگزارش
های اخبار مدائنی درباره پیش از بعثت پیامبر)ص( اندک است. برای نمونه به گزارش هایی از گزارش

ایشان را  گردد. مدائنی چگونگی احترام و تجلیل عبدالمطلب از پیامبر)ص( و کودکیمدائنی اشاره می
( در گزارش دیگر مدائنی به حفر زمرم از سوی 12: 2الف، ج 2929ری، گزارش کرده است. )بلاذ

چنین مدائنی ( هم12: 2الف، ج 2929عبدالمطلب و چگونگی حفر آن اشاره دارد. )بلاذری، 
هایی درباره پدرِ رسول خدا)ص( حضرت عبدالله و مادران آن حضرت را آورده است. )بلاذری، گزارش
دیگر از مدائنی آمده است که رسول خدا)ص( به فاطمه بنت اسد  ( در گزارش12: 2الف، ج 2929

: 2الف، ج 2960اسیری را بخشید و ایشان همان اسیر را به عقیل بن ابی طالب بخشید. )بلاذری، 
230 ) 

افزایی برای مسلمانان، جایگاه اجتماعی آن حضرت را نزد دیگران در ها مدائنی افزون بر دانشاین گزارش
مانده از حضرت ای از احیای اثر باقیبیان کرده است، چنانکه حفر زمزم نشانهعصر جاهلیت 
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ابراهیم)ع( است که از سوی عبدالمطلب بار دیگر صورت گرفت تا مردم از  آب آن استفاده کنند  زیرا در 
 -233: 2033 مرتضوی زادهدوران جاهلیت این چاه زمزم پر شده بود و اثری از آن باقی نمانده بود. )

( به همین خاطر حضرت عبدالمطلب چاه زمزم را از خاک و اشیایی که در آن ریخته شده بود 222
گر تمدن ابراهیمی است که امتداد این تمدن در طول پاکسازی کرد و آن را زنده کرد. وجود زمزم حکایت

و خواهد داشت تاریخ اسلام نمایان است و جوشیدن آب زمزم زیر پای اسماعیل را زنده نگه داشته است 
و فداکاری هاجر را نشانگر است. بخششِ اسیرِ نزد پیامبر)ص( و نزد فاطمه بنت اسد، دلالت بر روح 

 بزرگ این خاندان بر بخشش دارد که نشان از عظمت فرهنگ بخشش در اسلام است.   
 

 ب( پس از بعثت پیامبر)ص(
 جایگزینی تمدن توحیدی بر تمدن جاهلی  در مکه . 2

است که نشان از  هور دانش و تمدن اسلامی در  خبار پس از رسالت رسول خدا)ص( را آوردهمدائنی ا
پرستی بودند و آن حضرت ور در خرافات و بتخصوص مردم مکه غوطهسرزمین حجاز دارد  مشرکان به

ده به مبارزه با تمدن جاهلی پرداخت و توانست تمدن توحیدی را جایگزین آن نماید. مدائنی گزارش کر
ابن اَبی »شدند، به ایشان ها منع میخاطر آنکه از سوی پیامبر)ص(، از عبادت بتاست که مشرکان به

(، 92: 2الف، ج 2929کرد، )بلاذری، ها مخالفت میگفتند  زیرا وی با عبادت کنندگان بتمی« کَبشَه
است از جمله آنان: وَجَز بن  را برای چند نفر دیگر گزارش کرده« ابن اَبی کَبشَه»گرچه مدائنی نیز نام 

-کنندگان آن را سرزنش میگرفت و عبادتکرد و بر آنها عیب میها را انکار میغالب بود که عبادت بت

، دعوت به توحید بوده است. دیگر آنکه به سبب انتساب آن «ابی کبشه»کرد. از این رو، تشابه ایشان به 
( آن حضرت 92: 2الف، ج 2929ت. )بلاذری، به جهت انتساب مادری اس« ابی کبشه»حضرت به 

فرماید که چراغ دانش را روشن کرد تا جهل و تاریکی را از بشر بزداید. قرآن با تأکید بر همین موضوع می
 (9دانند برابرند. )زمر: دانند با آنانی که نمیآیا کسانی که می

رش کرده است. هنگامی که رسول همراهی افرادی را با پیامبر )ص( گزا« کتاب الامثال»مدائنی در 
خدا)ص( از مکه برای تبلیغ خارج شد تا اسلام را بر قبایل عرب عرضه نماید از جمله همراهان ایشان: 
علی)ع( بود، حتی در سفر به سوی طائف نیز رسول خدا)ص( را همراهی کرد. )ابن ابی الحدید، 

دهنده مردم از که آن حضرت نجات( برآورد این گزارش مدائنی آن است 221و  227: 0، ج 2030
کرد پرستی نمایان بود. ایشان مردم را به عبادت پروردگار دعوت میتمدن جاهلی بود که  هور آن در بت
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طوری که آن حضرت با یکی از مظاهر کفر و این دعوت سرآغاز تمدن اسلامی در عصر جاهلی بود به
-شناخت از بستر فرهنگی و اجتماعی جامعه گزارش پرستی بود، مبارزه کرد. مدائنی با توجه بهکه بت

هایی را ذکر کرده که با اعتقاد مذهبی او ناسازگار است در عین حال نام علی)ع( را از همراهان 
پیامبر)ص( به تبلیغ و هجرت آورده است. این رویکرد مدائنی از این گزارش و مانند آنها، دلالت بر 

اسلام دارد. که وی توانست چهره درخشان تمدن اسلامی و وسعت نظر او درباره موضوعات تاریخ 
 درخشش علم و دانش را در قرن سوم نمایان کند. 

 
 . در مدینه  گزارش مدائنی در باره سیره پیامبر اکرم)ص( 2

های او را در تألیفات مدائنی نزد مؤلفان پس از وی بسیار مورد توجه قرار گرفت و آنان بسیاری از گزارش
اند. از جمله آنها: اینکه وی عقد اُخُوّت پیامبر)ص( با حضرت علی)ع( را گزارش ثبت کرده آثار خود

کرده است که وقتی رسول خدا)ص( پیمان برادری میان اصحاب مهاجر و انصار برقرار کرد، حضرت 
 علی)ع( به ایشان فرمود که که ای رسول خداب میان اصحاب پیمان برادری برقرار کردی و من را ترک

أَنْتَ أَخِي أَ مَا تَرْضَی أَنْ تُدْعَی یِذَا دُعِیتُ وَ تُکْسَی یِذَا کُسِیتُ وَ تَدْخُلَ »کردی. پیامبر)ص( به او فرمود: 
ةَ یِذَا دَخَلْت ( مؤلفان بعدی 200: 2الف، ج  2960علی)ع( فرمود: بله، ای رسول خداب )بلاذری، .« الْجَنَّ

اند. این ( ذکر کرده361: 2، ج2026ذری از او نقل کرده، )بلاذری، این عقد اخوت را از مدائنی که بلا
 ای از تمدن اسلامی است. سازی میان مسلمانان است که جلوهای از فرهنگعقد اخوت نشانه

مدائنی اولین سریه را سریه حمزة بن عبدالمطلب و بعد سریه ابواء دانسته است. )خلیفه بن خیاط، 
( و نام دوتن از آنان که در 223: 2031ین غزوه، غزوه بدر است )عسکری، ( آغاز33و  32الف:  2020
( از مدائنی گزارشی در باره 203ب: 2020اند را یاد کرده است. )خلیفة بن خیاط، شهادت رسیدهبدر به

( نخستین سریه و  همسنین رنگ پرچم جبهه اسلام و 229: 2031سریه یا غزوه ودان، )عسکری، 
: 2، ج2913( و شعار حمزه در جنگ )زرکلی، 223: 2031دست حمزه )عسکری، علمداری جنگ به 

( 31الف:  2020در جنگ احد )خلیفه بن خیاط،  رسول خدا)ص(، نام پرچم انصار ( جنس پرچم261
( 220: 7تا، ج سید الشهداء، )امین، بی( ملقب شدن حمزه به 227: 2031و رخداد احد، )عسکری، 

(، 02الف:  2020( سریه بنی لحیان )خلیفه بن خیاط، 222: 2031کری، اولین نماز خوف، )عس
(، صله حدیبیه )عسکری، 277-272: 2تا، ج)امین، بی« ع»هلاکت عمرو بن عبدود به دست علی

( و 23و  09الف:  2020(، تاریخ فته خیبر و تاریخ فته مکه )خلیفه بن خیاط، 222 -223: 2031
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( و 326: 0، ج2022  ابن عساکر، 222: 2تا، جن حضرت )ابن سعد، بیگی بر آهای نمایندورود هئیت
ها و مانند آن، نشان از توجه دادن مسلمانان به موارد دیگر نیز آمده است. گزارش وی  از غزوات و سریه

رفتار و عمل آن حضرت در برابر  مشرکان است. بیان کیفیت خواندن نماز خوف، تعیین پرچم، رنگ آن، 
هایی از آنها را ای از تمدن اسلامی است که مدائنی در مکتوبات خود گزارشمانند آن جلوهشعارها و 

 آورده کرده است.

 نگاری  . نقش تمدنی مدائنی در سیره3
نگاری پرداخت از جمله وی مدائنی برخوردار از دانش گسترده  خود در علوم مختلف به انواع تاریخ

های پیشینیان، به تکمیل آنها پرداخت و نیز گیری از کتابکه با بهره طوریآثاری را سیره نبوی نگاشت به
نگاری خود صاحب ابتکار در تدوین برخی از موضوعات در سیره نبوی بود. مکتوبات مدائنی در تاریخ

نگاری کمک کرد تا علم و تمدن اسلامی در آن عصر  گسترش و بسط یابد. به اسلامی از جمله سیره
 شود. وبات مدائنی در سیره نبوی اشاره میبرخی از آن مکت

 ( تکمیل موضوعات تدوین شده اخباریان گذشته3-2
گونه نگاری را ادامه داد و به تکمیل آنها پرداخت. شاید بتوان گفت که اینمدائنی موضوع پیشنیان در سیره

ته است. در اینجا به تألیفات نشان دهنده اهمیت دادن به این موضوعات باشد که وی نیز به آنها پرداخ
 گردد.صورت مستقل تدوین شده، اشاره میچند مورد که به

هاتِ النَبيّ )ص( و کتابُ اَزواجِ النَبیّ)ص(   3-2-2  ( کتابُ اُمَّ
حال مادران پیامبر)ص( تکمیل و آثار مستقلی در این باره مدائنی کار اخباریان پیشین را درباره شرح

تا: ق( و دیگران کار او را ادامه و تکمیل کردند )ندیم، بی207 -یب )؟نگاشت. پس از وی محمد بن حب
ق( 236 -233چنین مدائنی پس از هشام، کلبی و واقدی )( هم239: 23، ج2031  طهراني، 223

: 1تا، جابن سعد، بی)را مستقل نوشت « کتاب ازواج النبي)ص(»درباره همسران رسول خدا )ص( 
( و دیگران نیز این کار 223، 222، 239 تا:بییم،   ند2326 -2373: 0ج ،2313ابن هشام    02 -222

قرآن همسران  (227: 20ج، 2023صفدي،   77: 2تا الف، ج را ادامه دادند. )باشا بغدادی، بی
هاتُ المُؤمنِین»پیامبر)ص( را  ای به سبب ( به همین سبب آنان جایگاه ویژه7نامیده است )احزاب: « اُمَّ

اب به پیامبر)ص( داشتند. اگرچه برخی از آن همسران پیامبر)ص( به مخالفت امر ایشان همین انتس
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-پرداختند و حوادثی تلخی را در تاریخ اسلام رقم زدند و در انحراف جامعه اسلامی کمک کردند. می

خصوص مادران آن حضرت و جایگاهی که همسران توان گفت که این دو کتاب، به جایگاه خانواده به
گیری عنوان الگو در شکلمبر)ص( به سبب زوجیت با ایشان پیدا کردند، پرداخته است. نقش اینان بهپیا

 تمدن اسلامی تأثیرگذار بوده است.

 )ص( بيّ النَ  بِ طَ خُ  کتابُ صِفَةِ النَبيّ)ص( و ( 3-2-2
ین ذکر صفات پیامبر اکرم)ص( در قرآن سبب شد که مؤلفانی از جمله مدائنی کتاب مستقلی در ا

( و 223تا:   ندیم، بی9تا:   محمد بن حبیب، بی9الف:  2373موضوع بنویسند. )محمد بن حبیب، 
های حدیثي، مؤلفان پس از آنان، به ادامه کار پیشینیان پرداختند.  اگرچه در منابع عمومی از جمله کتاب

  بخاري، 372: 2ا، جتاست. )ابن سعد، بیآمده« الله)ص(صفةرسول»تراجم و محلی بابي با عنوان 
های آن حضرت افرادی ( درباره نگارش خطبه732-736: 2، ج2023  ابن شبه، 270: 0، ج2032

( و دیگران 220تا: (، مدائني )ندیم، بی99تا:   صدر، بی203: 2027مانند ابن عباس )نجاشي، 
ش آثاری در تبیین ( نگاشتند. نگار292: 2تا الف، ج  باشا بغدادی، بی63: 2، ج2022)ابوالشیخ، 

های مکتوب شده آن صفات آن حضرت نشانگر توجه مؤلفان به شخصیت آن حضرت است. خطبه
 حضرت نقش تبیین کننده در فرهنگ و تمدن اسلامی دارد و باورهای الهی را استحکام می بخشد. 

 نگاری( پیشگامی در تدوین موضوعاتِ ابتکاری درزیر مجموعه سیره3-2
نگاری اسلامی است که در بردارنده دانش و تمدن اسلامی است. نگاری جزیی از تاریخذکر شد که سیره

افزون بر پیشگامی مدائنی در انتخاب عناوین، سمت و سوی مؤلف را نشان داده که چنین موضوعاتی در 
 نظرش مهم و تأثیرگذار در جامعه آن عصر بوده که به تدوین آنها پرداخته است. به برخی از مکتوبات

نگاری  است که در گسترش علم و تمدن اسلامی کمک کرده های سیرهابتکاری مدائنی در زیر شاخه
 شود. است، اشاره می
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 ( کتابُ عُهُودِ النَبيّ )ص(3-2-2
ای ها رسول خدا)ص( با قبایل و طوائف مختلف در منابع عمومی و سیرهها و عهدنامهنامهگرچه پیمان

درباره آنها کتابی تدوین نکرد و مدائني نخستین فردی است که این کار را  وجود دارد  اما کسی مستقل
ای از تمدن اسلامی است که مورد توجه همگان قرار ها جلوهنامه( موضوع عهد222تا: کرد. )ندیم، بی

می  –که برگرفته از علم خدادادی به اوست  -ها بیانگر دانش نبوی نامهگرفته است. نگارش این عهد
 د.باش

 همیرِ ن غَ م ومَ نهُ مِ  رآنَ فیه القُ  لَ زَ ن نَ ومَ  ینَ قِ نافِ المُ  ةِ یّ سمِ تَ  کتابَ ( کتابُ اَخبارِالمُنافِقِینَ و 3-2-2
ق( و انساب 229یا 222 -در منابع عمومی سیره، مانند السیرة النبویه از ابن هشام )نیمه اول قرن دوم

: 2الف، ج 2929داخته شده است  )بلاذری، های پرق( به این موضوع269 -291الاشراف از بلاذری )
را « تَسمِیّةِ المُنافِقِین و...»و « اخبار المنافقین»( اما مدائني نخستین کسی است که کتاب 260 -266

( پس از 032 :23ج الف، 2023ذهبي،  229 :20، جتابیموي،   ح223تا: نگاشت  )ندیم، بی
تا ادامه و به تکمیل کتاب پرداخت. )باشا بغدادی، بیق( این کار را 230-271مدائنی، ابن مدیني )

های آن را بیان (. مدائنی با نگارش این آثار با فرهنگ و تمدن جاهلی مبارزه کرده و نمونه07: 2الف، ج
 کرده است. 

 )ص( بيّ النَ  ونَ ؤذُ یُ  ینَ الذّ  ةِ یَّ سمِ تَ  کتابُ ( 3-2-3
شده است   ضوع در لابلای موضوعات دیگر پرداختههای سیره به این مودر منابع عمومی از جمله کتاب

اما  (260و  222 -227: 2الف، ج 2929  بلاذری، 320- 372، 333: 2، ج 2313)ابن هشام، 
: 20تا، ج   حموي، بی223تا: مدائني نخستین کسی است که جداگانه به تدوین آن پرداخت، )ندیم، بی

یَقُولُونَ هُوَ أُذُنٌ  »( حتی قرآن به این موضوع اشاره دارد 233 بِيَّ وَ ذِینَ یُؤْذُونَ النَّ (.  72)توبه: ...« وَمِنْهُمُ الَّ
( شناساندن این افراد برای آن است تا درس 26اند )احزاب: اینان مورد لعن خداوند و پیامبرش قرار گرفته

میراث اسلام  عبرتی برای جامعه باشد تا از تخریب فرهنگ و تمدن اسلامی که پیامبر)ص( بر اساس
 )قرآن و سنت( آن را بنا کرده بود، جلوگیری نماید. 
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 ین. ضِ عِ  رآنَ وا القُ لُ عَ جَ  ینَ الذّ  ینَ ئِ هزِ ستَ المُ  یةِ سمِ تَ  ( کتابُ 3-2-0
شدت ( 23  انعام: 33همواره در طول تاریخ پیامبران مورد تمسخر مخالفان خود بودند. )یس: 

محافظت از د، ولی خداوند وعده شدچار تنگی سینه می )ص(که گاه رسول اکرم چنان بودتمسخرها 
( مدائني اولین فردي است که درباره این 92داده بود. )حجر:  در برابر تمسخر و استهزاهاایشان را 

( گر چه در لابلای منابع 233: 20تا، ج  حموي، بی223تا: موضوع کتابی مستقل نگاشت. )ندیم، بی
 -19: 2022  طبراني،316و  317تا ب: است  )محمد بن حبیب، بی دیگر به این موضوع اشاره شده

اش پیروزی بر دشمن ( اما مدائنی با این نگارش به نقش پیامبر)ص( در پایداری و استقامت که نتیجه11
 ای از فرهنگ مقاومت و ایستادگی در برابر شمن را نشان داده است. آور شده است و جلوهاست را یاد

 وكلُ ) ص ( یلی المُ  بيّ النَ  تبِ کُ  ابُ تک)ص( و  بيّ النَ  لِ ائِ سَ رَ  کتابُ ( 3-2-2
  بلاذري، انساب  221 -292: 2تا، جها اشاره شده است  )ابن سعد، بیدر منابع عمومی به این نامه

( اما مدائني نخستین فردی است که درباره آن دو موضوع 232 -232: 2الف، ج 2929الاشراف، 
( و پس از او ابن مدیني )باشا 233: 20تا، ج  حموي، بی223تا: دیم، بیمستقل کتاب نوشت )ن

( کار مدائنی را تکمیل کرد. این اثر مدائنی نشانگر توجه او به فرهنگ و 299: 2تا الف، جبغدادي، بی
طلبد تا ها مینگاران آن حضرت را ثبت کرده است. محتوی نامههای و نامهتمدن اسلامی است که نامه

 دقت بیشتری به دانش در عصر نبوی توجه شود.با 

 )ص( بيّ النَ  آیاتِ  کتابُ ( 3-2-7
آیاتُ »های پیامبر)ص( با عنوان کتاب مدائنی نخستین فردی بود که به تدوین اثری مستقل درباره نشانه

( این کتاب 29: 22ج، 2023  صفدي، 233: 20تا، ج  حموي، بی223تا: پرداخت. )ندیم، بی« النَبیّ 
ق( کتاب 021 -310نوعی اعجاز از سوی خداوند برای اثبات حقانیت پیامبر)ص( است. بیهقي )

نوشت. این کتاب اشاره به نقش « دلائل النبوة ومعرفة احوال صاحب الشریعة»اش را با عنوان سیره
 گذاری تمدن اسلامی دارد که چگونه تمدن جاهلی را از بین برد و تمدن نوینپیامبر)ص( در پایه

 اسلامی را جایگزین آن کرد.
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 )ص( نبيّ الَ  قطاعِ اِ  کتابُ ( 3-2-7
)دهخدا: واژه اِقطاع( در زمان رسول  -های داده شده به افراد زمین -در منابع تاریخي به اِقطاع 

( اما مدائنی نخستین کسي است که با 293-296: 2317خدا)ص( و خلفا اشاره شده است  )ماوردی، 
نگاری زیر ( اِقطاع233: 20تا، ج  حموي، بی223تا: لی نوشت. )ندیم، بیاین موضوع کتابِ مستق

ای از تمدن اسلامی را نشان داده نگاری است که از مکتوبات مدائنی است که جلوهای از سیرهشاخه
 است. 

  )ص(  نبيّ الَ  وحِ تُ فُ  کتابُ ( 3-2-6
آمیز است که ر دشمن یا از راه مسالمتفتوح جمع فته، به معنای گشودن دارالحرب از راه جنگ و غلبه ب

نگاری ( کتاب فتوح نوعی تاریخ73: 2392منتج به اعمال حاکمیت دولت اسلامی است. )عزیزی، 
به طور عام  -است که نزد مؤلفان اهمیت داشته تا به اخبار فته شهرها ) از لحاظ جغرافیایی و سیاسی(

 اند. پرداخته -مانند فتوح مصر ابن الحکممانند فتوح البلدان بلاذری  و گاه به طور خاص 
، 2362)ابن ابي حاتم، « فُتِحَتِ المَدینَة بِالقَرآن»فته مدینه، با قرآن آغاز شد و رسول خدا )ص( فرمود 

( بلاذري 722: 2ج ،2032( واقدی صله حدیبیه را فتحي بزرگ دانسته است. )واقدي، 226: 6ج
تا ب: به عنوان فتوح پیامبر )ص( یاد کرده است. )بلاذری، بیغزوات آن حضرت را در شبه جزیره حجاز 

ا فَتَحْنَا لَكَ فَتْحًا مُبِینًا »نازل شده است که آغاز آن با آیه « فته»اي به نام ( سوره32، 21، 22، 21 «  یِنَّ
قل رسد با توجه به سوره فته، مدائنی اولین فردی بود که در این موضوع کتابِ مستاست. به نظر مي

( مدائنی با تدوین این کتاب، رهبریت رسول 233: 20تا، ج  حموي، بی223تا: نوشت. )ندیم، بی
ها بیان کرده است که توانست با مدیریت و راهبرد جدید خدا)ص( را در جامعه اسلامی در جنگ

صر  نبوی نگاری در دوران اسلامی به خصوص در عحاکمیت خود را در برابر مشرکان به کار بگیرد. فتوح
 نگاری اسلامی در تمدن اسلامی است.     بخشی از زیر مجموعه تاریخ
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 ) ص ( بيّ النَ  لهِ صُ  کتابُ ( 3-2-1
نامه صله زمانی بسته شد که پیامبر)ص( همراه مسلمانان برای مناسک عمره عازم مکه اولین پیمان

ه مکه برای انجام مناسک شدند. شدند که مشرکان در حدیبیه جلوی آنان را گرفتند و مانع رفتن آنان ب
نام پیمان حدیبیه شد که سرانجام آن صله بود. گفتگوی میان مسلمانان و مشرکان باعث بستن پیمانی به

 ،از او ( پس220تا: مستقل نوشت. )ندیم، بیرا  )ص(صله النبي مدائني نخستین فردي است که کتاب
با رجوع به  (323 :2 ج تا الف،، بی)باشا بغدادي پرداخت.ادامه داد و به تکمیل آن ابن مدیني این کار را 

اند. را مشاهده کرد که احکام آن را آورده «کتاب الصله»عنوان توان و محدثان میفقهاء کتابهای عمومی 
مدائنی با تدوین این کتاب، واقع شدن صله را یک راهبرد اساسی مسلمانان دانسته است که الگویی از 

با دشمنان است. این مکتوب نشان از عظمت اسلام دارد و تمدن اسلامی را برجسته  برخورد مسلمانان
 کرده است. 

 ) ص (  بيّ النَ  عاءِ دُ  کتابُ ( 3-2-9
  حموی، 220تا: مدائنی نخسیتن کس است که درباره دعاء النبی)ص( کتابِ مستقل نوشت. )ندیم، بی

 (292: 2ج تا الف،، بی)باشا بغداديا ادامه داد. ( پس از او، ابن مدیني کار را او ر233: 20تا، جبی
هایی از مدائنی در منابع پس از او نیست، اما این اقدام او سبب شد تا در ادوار بعدی گرچه چنین گزارش

توان گفت وی با نگارش این کتاب به نقش دعا در تربیت انسان که می های دعا نگاشته شود.کتاب
 ست. ساز است، اشاره کرده اتمدن

 الإفك  رِ بَ خَ  کتابُ ( 3-2-23
آن اشاره  در غزوه بَنیِ المُصطَلَق، عائشه همسر پیامبر)ص( مورد تهمت قرار گرفت و آیاتی از قرآن به

( این یک موضوعِ اجتماعی، خانوادگی و سیاسی بود و حاکمیت حق داشت آن را 22-22دارد. )نور: 
ت این موضوع که تأثیرگذار بر فرهنگ جامعه بود، کتابی بررسی نماید. برخي از اخباریان به سبب اهمی

( پس از او، ابن مدیني 220تا: در این موضوع جداگانه نگاشتند که مدائنی نخستین آنان بود. )ندیم، بی
( این کار را انجام داد. مؤلفان دیگر در چند قرن بعد آن کار را ادامه 027: 2تا الف، ج)باشا بغدادی، بی

( نگاشتن این کتاب از سوی 2303: 2تا، ج  حاجي خلیفه، بی397: 2تا ب، جا بغدادي، بیدادند. )باش
مدائنی نشانگر هوشمندی او از شناخت بستر زمان و مکان است تا پاکی خانواده پیامبر)ص( را برساند  

از فرهنگ گذاران فرهنگ و تمدن اسلامی است تا تهمت زدن به افراد که برخاسته زیرا آن حضرت از پایه
 و تمدن جاهلی است، پرهیز شود.
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 قاتدَ ی الصَ لَ عَ  النبيّ  الِ مّ عُ  کتابُ ( 3-2-22
آوری صدقات به مناطق شبه جزیره حجاز اعزام کرد تا پس از رسول خدا)ص( کارگزارانی را برای جمع

آن گردآوری صدقات، آنها در اختیار حکومت قرار گیرد تا میان نیازمندان تقسیم شود. در حقیقت 
حضرت با فرستادن کارگزاران اعمال حاکمیت کرده و به تقویت فرهنگ اسلامی که صدقه است، پرداخته 

( پس از او، ابن مدیني )باشا 223تا: است. مدائني نخستین فرد است که کتاب مستقل نوشت. )ندیم، بی
عامل ع عمومی ( در این موضوع کتاب مستقلی نوشت. گرچه در مناب322: 2تا الف.، جبغدادی، بی

( اما تبیین جایگاه کارگزاران 09الف:  2020ذکر شده است  )خلیفة بن خیاط،  صدقات پیامبر)ص(
 پیامبر)ص( در گرفتن صدقات نشان از جایگاه تمدنی اسلام دارد که به این نحو  هور یافته است. 

 )ص( النبيّ  نهُ ی عَ هَ ما نَ  کتابُ ( 3-2-22
ی مواردی را برای اصلاح جامعه نهي کرده است. این نهی در برخی از پیامبر)ص( به عنوان حاکم اسلام

مسائل اجتماعی، دینی، فرهنگی و اخلاقی بروز کرده است. رستگاری انسان در گرو عمل به منهیات 
تا: پیامبر)ص( است. مدائني نخستین فردی است که در این موضوع کتابِ مستقل نوشت. )ندیم، بی

تا ب، ( و افراد دیگر )باشا بغدادی، بی326:  2تا الف، جیني )باشا بغدادی، بی( پس از او  ابن مد220
های توان گفت که این کتاب اشاره به مبارزه پیامبر)ص( با پایه( درباره آن کتاب نوشتند. می09: 2ج

 فرهنگ و تمدن جاهلی است. 
 ( کتاب خاتَم ] خاتِم[ و الرُسُل 3-2-23

نامه بود. بر آن مُهر نقش  یف نویسندهمعرّ کرد که شت، نامه خود را تأیید میپیامبر)ص( با مُهری که دا
( این، بهترین ابزاری بود که 239: 2، ج2023حکاکی شده بود. )سجستاني، « محمد رسول الله»

نامه خود را با دیگران داد. با این مهر پیمانقدرت حاکمیت آن حضرت را به پادشاهان و قبایل نشان می
-کرد. از این روی مدائني نخستین کسی بود که درباره آن کتاب مستقلی نوشت. )ندیم، بیم میمستحک

« کتاب الخاتُم»( و مؤلفان دیگر 292: 2تا الف، جمدیني  )باشا بغدادي، بی( پس از او، ابن223تا: 
کار گرفته به نوشتند. مدائنی با نگارش این کتاب، به یکی از ابزارهایی تمدنی که از سوی پیامبر)ص(

  شده پرداخته است.
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 . نتیجه گیری0
های نشانگر دانش وسیع و های مستقل در سیره نبوی پرداخت که این نگارشمدائنی به تدوین کتاب

های بعد در آید که در دورانی وی است. مکتوبات مدائنی از آثار تمدنی قرن سوم به شمار میگسترده
نگاری اسلامی نشان از توجه وی است. پرداختن مدائنی به انواع تاریخ نگاری تبلور یافتهمنابع فهرست

آید. قرآن های آن نیز جزو آن به حساب مینگاری و زیر شاخهبه دانش و تمدن اسلامی است که سیره
تنها سند تاریخی محکم و استوار است که به حوادث تاریخ زندگانی پیامبران از جمله رسول خدا)ص( 

نگاری درباره نگاری مسلمانان داشته است. این نوع از تاریخِ سیرهای بر تاریخگونهثیر هدایتپرداخته و تأ
آن حضرت، از ابداعات قرآن است که به آن اهمیت داده است. دانش رسول خد)ص( برگرفته از وحی 

د تا نگاری سبب شطوری که خود فرمود که من شهر علمم وعلی)ع( درب آن است. اهمیت سیرهبود به
نگاران قول و فعل آن حضرت را به رشته تحریر در آورند و گسترش علم و تمدن اسلامی صدر سیره

 اسلام را نشان دهند. 
تألیفات مدائنی نشانگر سطه علمی و فرهنگی جامعه آن روز است  زیرا وی با شناختی که از بستر 

ات کاربردی و مورد نیاز پرداخت فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اخلاقی جامعه داشت به تدوین موضوع
های علم و تمدن اسلامی را نشان داد. سیره پیامبر)ص( در جامعه اسلامی، تبیین اعمال حاکمیت و پایه

نامه، و چگونگی تعامل و مقابله آن حضرت با اصحاب و مخالفان )مشرکان، منافقان و یهودیان(، صله
قبایل، و دعوت آنان به اسلام و موارد دیگر، دلیل بر اِعمال ها به سران کشورها و نگارینامه، نامهپیمان

حاکمیت آن حضرت در شبه جزیره حجاز است، این اِعمال حاکمیت در احکام حکومتی و مهر کردن 
ها تداعی کننده علم و تمدن اسلامی در عصر نبوی شد. این تدوینها و نواهی ایشان)ص(  اهر مینامه

گذار تمدن نوین اسلامی است که آن را اسلام است و آن حضرت پایهاست که برخاسته از میراث 
جایگزین تمدن جاهلی کرده بود. پیشگامی مدائنی در تدوین برخی از موضوعات نشانگر توجه وی به 

تواند نقش اساسی جلوگیری از تخریب فرهنگ و تمدن اسلامی است. احیای مکتوبات مدائنی می
کنندگان تاریخ دن اسلامی در قرن سوم را برای پژوهشگران و مطالعهمسلمانان در گسترش دانش و تم

 دهد. اسلام نشان 
 

 منابع
 قرآن کریم. 
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 مجلس مطبعة العربي، هند، التراث یحیاء دار و التعدیل، بیروت، ق(، الجرح2362) حاتم، عبدالرحمن ابي ابن
 .6العثمانیة، ج  المعارف دائرة
 یحیاء دار ابراهیم، مصر، الفضل ابو محمد البلاغة، تحقیق نهج ق(، شرح2030الحدید، عبدالحمید ) ابي ابن

 .0وشرکاه، ج  الحلبي البابي عیسی - العربیة الکتب
ق(، الاصابه، تحقیق عادل احمد عبدالمجید و علی محمد معوض، بیروت، 2022ابن حجر، احمد بن علی )

 .3دارالکتب العلمیه، ج 
 ،1و  6، 2، ج دار صادر ،بیروت ،ات الکبریالطبق ،تا(، محمد )بیابن سعد

، ج دارالفکر، چاپخانه القدس ،تاریخ المدینة المنوره، تحقیق: فهیم محمد شلتوت، قم ،ق(2023ه، عمر )ابن شب
2. 

 چاپ: الْولی، تحقیق: علي محمد البجاويفی معرفة الاصحاب،  الاستیعاب ق(،2022، یوسف )ابن عبدالبر
 .3، ج دار الجیل بیروت،

 .0الفکر، ج  دار شیري، بیروت، علي دمشق، تحقیق مدینة ق(، تاریخ2022عساکر، علی ) ابن
 ق(، لسان العرب، قم، نشر ادب الحوزه 2032ابن منظور، محمد )

  نا[.جا[، ]بیتجدد، ]بی رضا تا(، الفهرست، تحقیق،ابن ندیم، محمد بن اسحاق )بی
مکتبة مصر،  الحمیدالدین عبدعلیق محمد محیيت و تحقیق، ویةالسیرة النبق( 2313، عبدالملک )ابن هشام

 .محمد علي صبیه وأولاده
ق(، طبقات المحدثین باصفهان، تحقیق عبدالغفور عبدالحق حسین البلوشی، 2022ابو شیخ انصاري عبدالله )

 .2بیروت، مؤسسه الرساله، چاپ دوم، ج 
 .22داراحیاء التراث العربی، ج  ق(، الاغانی، بیروت،2022اصفهاني علی ) الفرج ابو

 . 7و 2تا(، اعیان الشیعه، تحقیق وتخریج حسن امین، بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، ج امین، سیدمحسن )بی
 .2و  2، ج بیروت، دار احیاء التراث العربي)ب(،  هدیة العارفینتا(، اسماعیل )بی، باشا بغدادی

 رفعت یالتقایا، الدین شرف محمد تصحیه لمکنون )الف(، تحقیق وا تا(، ایضاحبغدادي، اسماعیل )بی باشا
 .2العربي، ج  التراث احیاء دار الکلیسي، بیروت، بیلگه

 .0ق(، صحیه البخاری، بیروت، دارالفکر، ج 2032بخاری، اسماعیل )
میه، ج ق( تاریخ بغداد، تحقیق مصطفی عبدالقادرعطاء، بیروت، دارالکتب العل2026بغدادی، خطیب احمد )

22. 
، : مطابع دار المعارف، مصرتحقیق محمد حمیدالله)الف(،  نساب الْشراف(، ا2331/ م2929بلاذری، احمد )

 .2ج 
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 .2و 2ج  دارالفکر، بیروت: زرکلی،ریاض و زکارسهیل تحقیق الْشراف )ب(، ق(، انساب2026بلاذری، احمد )
 منشورات، بیروت، محمدباقر محموديقیق )ج(، تح شرافنساب الاش(، ا2323م/ 2960بلاذری، احمد )

 .2، ج مؤسسة الْعلمي للمطبوعات
مطبعة ، مکتبة النهضة المصریةقاهره،  المنجد، الدین تا(، فتوح البلدان )د(، تحقیق صلاحبلاذری، احمد )بی

 .لجنة البیان العربي
ها اسلامی آستان قدس شش(، تمدن اسلامی، ترجمه اسدالله علوی، مشهد، بنیاد پژوه2319بورلو، ژوزف )

 رضوی، چاپ دوم.
 الفکر. دار جا[،الکبری، ]بی السنن تا(،، احمد )بیبیهقي

الکلیسي،  بیلگه رفعت یالتقایا، الدین شرف محمد تا(، کشف الظنون، تحقیقحاجي خلیفه، مصطفی )بی
 .2العربي، ج  التراث یحیاء دار بیروت،

نگاری با تکیه بر نقش اصحاب امامان شیعه)ع(، قم، سیرهش(، تطورشناسی 2392حسنیان مقدم، حسین )
 .پژوهشگاه حوزه و دانشگاه

 .7، ج بیروت، دار احیاء التراث العربي ،، معجم الادباءتا()بی یاقوت ،حموي
 فکر.دار ال تاریخ خلیفه بن خیاط، بیروت، ق(،2020خلیفه بن خیاط )

ئمه شیعه تا امام رضا)ع( در گسترش فرهنگ و تمدن بررسی نقش ا»ش(، 2391راد، مصطفی )بهار چراغیان
 .01 -76، صص 2،نشریه علم و تمدن در اسلام، ش «اسلامی

 .23الرسالة، چاپ نهم، ج  مؤسسة الْرنؤوط، بیروت، شعیب النبلاء، تحقیق أعلام ق(، سیر2023ذهبی، احمد )
الله آزاد، مشهد، انتشارات آستان قدس نگاری در اسلام، ترجمه اسدش(، تاریخ تاریخ2372روزنتال، فرانتس )

 رضوی.
 .2ش(، الاعلام، بیروت، دارالعلم للملایین، ج 2321م/ 2913زرکلی، خیرالدین )

های ، مجله پژوهش«نقد و بررسی روایات ابوالحسن مدائنی در تاریخ طبری»ش(، 2393سالاری علی )
 .09-69، صص  2، ش 3تاریخی، س 

 نگاری در اسلام، تهران، سمت، چاپ یازدهم.ش(، تاریخ2319زاده) سجادی، سید صادق، هادی عالم
 .2داود، تحقیق سعید عبدالالحام، دارالفکر، ج ق(، سنن ابی2023سجستانی، سلیمان) 

 ق(، تاریخ التراث العربی، التدوین التاریخی، قم، کتابخانه مرعشی نجفی.2022سزگین، فؤاد ) 
 .22و  2ج  دار الجنان، ،ب، تحقیق عبد الله عمر البارودي، بیروت، الْنساق(2031، عبدالکریم )سمعاني

، نشریه «سیره نبوی)ص(، زمینه ساز تمدن اسلامی»ش(، 2311شاهرخی سید علاء الدین )پاییز و زمستان 
 .237-232، صص 93و  92مشکاه =علوم قرآن و حدیث، ش



 نگاری اسلامیاریخق( در ت228نقش تمدنی مدائنی )م 
 )(  
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 .ناجا، بیتا(، الشیعه و فنون الاسلام، بیصدر، سید حسن )بی
التراث،  یحیاء دار مصطفی، بیروت، وترکي الْرناؤوط بالوفیات، تحقیق احمد ق(، الوافي2023صفدي، خلیل )

 .22ج 
 .مکتبة القدسي لصاحبها حسام الدین القدسي ، قاهره،خائر العقبیق(، ذ2372) احمد بن عبد اللهطبری 

 .شر الإسلامي، نشر الفقاهةمؤسسة الن، الفهرست، تحقیق جواد قیومي، قم ق(،2026طوسي، محمد )
 .23و 22ق(، الذریعة ...، قم، اسماعیلیان، تهران، کتابخانه اسلامیه، ج 2031طهراني، آقا بزرگ) 

کید بر رشد 2032عباسی، علی اکبر، محمد باقر خزائیلی) و گسترش ش(، تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی )با تأ
 )ص(.پژوهی پیامبر اعظمشی تمدن اسلامی و دینعلوم(، قم، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه و مرکز پژوه

 ق(، الاوائل، محقق و مصحه محمد السید الوکیل، مصر، طنطا، دارالبشیر.2031عسکری، ابوهلال محمد )
 ..نجف، مطبعة القضاء ،شیخ الاخباریین ابوالحسن مدائني ،ش(2320م/ 2962) فهد بدري محمد

تمدن اسلامی، قم، مرکز بین المللی ترجمه و نشر  ش(، تاریخ فرهنگ و2319کاشفی، محمد رضا، )
 المصطفی)ص(، زلال کوثر.

 ،دار الکتب الإسلامیةطهران،  ش(، الکافي، تحقیق وتعلیق علي اکبر غفاري،2362، محمد بن یعقوب )کلیني
 ، چاپ پنجم.2373. 2و ج  2، ج حیدري

که، دار التعاون و شرکة مکتبه ومصطفی البلبی ق(، احکام السلطانیه و الولایات الدینیه، م2317ماوردی، علی )
 الحلبی و الادوه بمصر.

 ش(، المحبر )الف(، مطبعه الدائره.2373حبیب ) بن محمد
 فاروق. أحمد خورشید وتعلیق تصحصه المنمق في اخبار قریش )ب(، تحقیق، تا(،حبیب )بی بن محمد
توب مدائنی، قم، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه و بیت)ع( در میراث مکش(، اخبار اهل2397نسب، حسین )مرادی

 های اسلامی آستان قدس رضوی. بنیاد پژوهش
« ق( در نگارش تاریخ222های مدائنی)و تحلیلی بر رویکرد»ش(، 2032نسب، حسین )تابستانمرادی

  .2-27، صص 76، ش 26پژوهشنامه تاریخِ، دوره 
، مجله میقات حج، «اسلامی پیشینه آب زمزم در روایات تاریخی»، ش(2033) سید محمد تقی ،مرتضوی زاده

 .223-207ص ص، 227ش ، 29 س
 ، چاپ پنجم.مؤسسة النشر الإسلامي التابعة لجماعة المدرسین، قم، رجال النجاشيق(، 2027نجاشی، احمد )

 .2، جنشر دانش  اسلامي ، قم،مارسدن جونس ،تحقیق ،المغازيق(، 2032) ، محمد بن عمرواقدي
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